
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

 
1ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 290/2024 - COMPRASGOV Nº 90290/2024

 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o Registro de preços para o presente termo tem por objeto a contratação de empresa para aquisição de material de consumo (fertilizante e
Calcário), para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

 

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.879, Jornal
OPINIÃO, ambos no dia 09/10/2024, Diário Oficial da União, Seção 3, nº. 190 datado no dia 11/10/2024 e ainda nos sítios: https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, NOTIFICA e RETIFICA,
conforme abaixo:

 

1. NOTIFICAÇÃO:

 

1.1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

Solicito esclarecimento referente ao quantitativo da aquisição imediata do item 01.

O termo de referência e o modelo de proposta (anexos ao edital) informam 2.000 sacas e o ETP 4.000 sacas, qual quantitativo consideramos aqui?

 

1.2. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (SEAGRI)

 

Dessa forma, solicitamos retificar o ETP, Anexo V do Edital nos seguintes termos:

 

Onde lê-se:

Item Descrição do Item (Objeto) Tipo Aquisição
imediata

Para
Registro

Unidade
de
Medida

1

Fertilizante NPK 19-04-19 - 19,0%N
Total'+4,0%P2O5 SOL CNA+H2O'+ 19,0%K2O
Sol H2O'+1,0%MG Total'+1,0%S Total'+0,100%B
Total'+0,100%ZN, granulado, produto com menor
acidez e uniformidade de nutrientes no grânulo,
proporcionando rápida liberação de nutrientes no
solo. O nitrogênio na forma de nitrato proporciona
um ganho pela não volatização. O produto deverá
ser entregue embalado em sacas padrão de 50 Kg,
com rótulo de origem em cada embalagem,
constando a identificação da empresa produtora
(origem) e as informações técnicas do produto.
Devendo ser anexado na proposta de preços, cópia
do comprovante do Registro no Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA em nome do
licitante. Local de entrega: Deverá estar incluso
todos os custos com a entrega do produto
diretamente no depósito da SEAGRI na cidade de
Rio Branco/AC, conforme ordem de entrega
emitida pela SEAGRI.

Consumo 4.000 8.000 Saca de
50 quilos

 

Leia-se:

Item Descrição do Item (Objeto) Tipo Aquisição
imediata

Para
Registro

Unidade
de
Medida

1

Fertilizante NPK 19-04-19 - 19,0%N
Total'+4,0%P2O5 SOL CNA+H2O'+ 19,0%K2O
Sol H2O'+1,0%MG Total'+1,0%S Total'+0,100%B
Total'+0,100%ZN, granulado, produto com menor
acidez e uniformidade de nutrientes no grânulo,
proporcionando rápida liberação de nutrientes no
solo. O nitrogênio na forma de nitrato proporciona
um ganho pela não volatização. O produto deverá
ser entregue embalado em sacas padrão de 50 Kg,
com rótulo de origem em cada embalagem,
constando a identificação da empresa produtora
(origem) e as informações técnicas do produto.
Devendo ser anexado na proposta de preços, cópia
do comprovante do Registro no Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA em nome do
licitante. Local de entrega: Deverá estar incluso
todos os custos com a entrega do produto
diretamente no depósito da SEAGRI na cidade de
Rio Branco/AC, conforme ordem de entrega
emitida pela SEAGRI.

Consumo 2.000 8.000 Saca de
50 quilos

 

 

 

22/10/24, 10:34 SEI/AC - 0012921283 - Edital

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14154889&infra_si… 1/2

https://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes


Respondido por:

Cláudio Luiz de Oliveira Malveira 
Diretor de Produção e Agronegócio - DPA 
Decreto nº 1.855-P/2023

 

2. RETIFICAÇÃO:

 

2.1. No item 4.1 do Estudo Técnico Preliminar - ETP - Anexo V do Edital:

 

Onde lê-se:

Item Descrição do Item (Objeto) Tipo Aquisição
imediata

Para
Registro

Unidade
de
Medida

1

Fertilizante NPK 19-04-19 - 19,0%N
Total'+4,0%P2O5 SOL CNA+H2O'+ 19,0%K2O
Sol H2O'+1,0%MG Total'+1,0%S Total'+0,100%B
Total'+0,100%ZN, granulado, produto com menor
acidez e uniformidade de nutrientes no grânulo,
proporcionando rápida liberação de nutrientes no
solo. O nitrogênio na forma de nitrato proporciona
um ganho pela não volatização. O produto deverá
ser entregue embalado em sacas padrão de 50 Kg,
com rótulo de origem em cada embalagem,
constando a identificação da empresa produtora
(origem) e as informações técnicas do produto.
Devendo ser anexado na proposta de preços, cópia
do comprovante do Registro no Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA em nome do
licitante. Local de entrega: Deverá estar incluso
todos os custos com a entrega do produto
diretamente no depósito da SEAGRI na cidade de
Rio Branco/AC, conforme ordem de entrega
emitida pela SEAGRI.

Consumo 4.000 8.000 Saca de
50 quilos

 

Leia-se: 

Item Descrição do Item (Objeto) Tipo Aquisição
imediata

Para
Registro

Unidade
de
Medida

1

Fertilizante NPK 19-04-19 - 19,0%N
Total'+4,0%P2O5 SOL CNA+H2O'+ 19,0%K2O
Sol H2O'+1,0%MG Total'+1,0%S Total'+0,100%B
Total'+0,100%ZN, granulado, produto com menor
acidez e uniformidade de nutrientes no grânulo,
proporcionando rápida liberação de nutrientes no
solo. O nitrogênio na forma de nitrato proporciona
um ganho pela não volatização. O produto deverá
ser entregue embalado em sacas padrão de 50 Kg,
com rótulo de origem em cada embalagem,
constando a identificação da empresa produtora
(origem) e as informações técnicas do produto.
Devendo ser anexado na proposta de preços, cópia
do comprovante do Registro no Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA em nome do
licitante. Local de entrega: Deverá estar incluso
todos os custos com a entrega do produto
diretamente no depósito da SEAGRI na cidade de
Rio Branco/AC, conforme ordem de entrega
emitida pela SEAGRI.

Consumo 2.000 8.000 Saca de
50 quilos

 
 

2.2. Vale ressaltar que a retificação é referente do Estudo Técnico Preliminar – ETP desta forma não foi alterado no Termo de Referência, não prejudicando a formação
das proposta de preços, Desta forma, o Pregoeiro(a) da Divisão de Pregão - DIPREG, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações, e considerando que as
respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a data da abertura da licitação permanece marcada para o dia 24/10/2024 às 9h15min (Horário de Brasília).

2.3. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

 
Rio Branco - AC, 22 de outubro de 2024

 
 

Lizandra Nascimento de Araújo
Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Documento assinado eletronicamente por LIZANDRA NASCIMENTO DE ARAUJO, Cargo Comissionado, em 22/10/2024, às 07:53, conforme horário oficial do Acre, com
fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Norma�va Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://www.sei.ac.gov.br/auten�cidade, informando o código verificador 0012921283 e o código CRC 60208768.

 

Referência: Processo nº 0853.013720.00107/2024-18 SEI nº 0012921283

22/10/24, 10:34 SEI/AC - 0012921283 - Edital

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14154889&infra_si… 2/2

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

